
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
DECRETO Nº 053/2022, DE 15 DE FEVEREIRO 2022. 

 
“Dispõe sobre a 
regulamentação e 
pactuação de convênios 
para a implantação de 
descontos consignados em 
folha de pagamento no 
Município de Governador 
Newton Bello-Ma, e dá 
outras providencias” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

DECRETA: 
Art. 1.º - As consignações em folha de pagamento dos 
empregados públicos e dos agentes públicos do município de 
Governador Newton Bello, ficam disciplinadas de acordo com as 
disposições deste Decreto. 

Parágrafo Único – Para fins deste Decreto, consideram-se 
empregados públicos municipais, os empregados públicos 
efetivos, os nomeados para cargo de comissão, e os contratados 
temporariamente da Administração Pública Direta, Indireta e 
Fundacional do Município de Governador Newton Bello-Ma. 
Art. 2.º - Conceitua-se para fins deste Decreto: 

I. Consignatário: o destinatário dos créditos resultantes 
das consignações compulsórias e facultativas; 

II. Consignante: órgão ou entidade da Administração 
Pública Municipal Direta ou Funcional, que procede a 
descontos relativos a consignações compulsórias e 
facultativas na ficha financeira do empregado público 
e/ou agente político, em favor do consignatário; 

III. Consignado: aquelas pessoas relacionadas elencadas 
no parágrafo único do artigo 1.º deste Decreto; 

IV. Canal: rubrica pela qual é efetivado o desconto em folha 
de pagamento; 

V. Base de cálculo: são as verbas remuneratórias fixas, 
bem como vantagens percebidas em caráter 
permanente e continuado, excluídas as parcelas pagas 
a título de:  

a) Diárias;  
b) Gratificação natalina; 
c) Abonos; 
d) Terço constitucional de férias, antecipação e 

conversão de férias em pecúnia; 
e) Outras vantagens percebidas eventualmente. 

VI. Consignação: são os descontos efetuados sobre 
vencimentos ou salários, consignados em folha de 
pagamento decorrentes de solicitação formal e 
expressa do servidor em favor dos consignatários, 
mediante convênio firmado na Administração Pública 
Municipal Direta ou Funcional, conforme o caso; 

VII. Margem consignável: é o valor máximo das 
consignações facultativas que dispõe cada consignado, 
observando o cálculo disposto no § 1º deste artigo. 

§ 1.º - A Administração garantirá ao consignado 30% (trinta por 
cento) da base de cálculo, abatidos os descontos compulsórios, 
como título liquido a receber.  
§ 2.º - Os convênios serão firmados obedecendo os preceitos e 
critérios estabelecidos pela Administração, bem como a Instrução 
Normativa que regulamentará o presente Decreto. 
 Art. 3.º - São consideradas consignações compulsórias; 

a) Contribuições a favor do Instituto Nacional de Seguro 
Social-INSS; 

b) Pensão alimentícia judicial; 
c) Imposto de renda; 
d) Descontos efetuados em razão de determinação 

judicial e a favor da Fazenda Municipal, Estadual ou 
Federal; 

e) Indenizações, multas, restituições e recolhimentos ao 
Erário; 

f) Contribuição sindical obrigatória; 
g) Outros instituídos por Lei ou determinação judicial. 

Art. 4.º - As consignações em folha de pagamento serão 
realizadas única e exclusivamente com órgãos, instituições e 
empresas conveniadas com a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-Ma, conforme as normas disciplinadas 
no Regulamento elaborado pela Secretaria Municipal de 
Administração, respeitada a legislação pertinente à matéria.  
§ 1.º - Para a implantação e utilização do serviço de margem 
consignada de desconto em folha de pagamento as instituições 
financeiras conveniadas utilizarão software escolhido e indicado 
pela Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-Ma, cuja 
escolha se deu tendo por parâmetro a compatibilidade do 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

software com os programas e bases de dados já instalados para 
a gestão de pessoal e folha de pagamento. 
§ 2.º - Pela averbação dos descontos consignados em folha de 
pagamento, as conveniadas pagarão à Prefeitura Municipal, 
mensalmente, o valor equivalente a 1% (um por cento) das 
quantias consignadas, exceto Instituição Financeira detentora da 
Folha de Pagamento do Município de Governador Newton Bello-
Ma. 

I. O pagamento referido no caput deste parágrafo será 
feito por retenção da quantia equivalente no ato de 
repasse dos valores consignados em folha para os 
respectivos conveniados. 

II. O valor auferido pela Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello com as averbações de 
descontos consignados deverá ser aplicado, 
preferencialmente, nas despesas de manutenção e 
aprimoramento do software de gestão de pessoal, 
bem como na implementação de equipamento 
necessário para a melhoria de condições e eficiência 
dos trabalhadores de folha de pagamento. 

Art. 5.º - Os valores de descontos consignado deverão respeitar 
o percentual previsto na lei própria e reservado, referido no § 1.º 
do artigo 2.º deste Decreto, ficando a cargo do consignatário a 
implantação e reserva de valores a serem descontados. 
Art. 6.º - A consignação em folha de pagamento não aplica 
corresponsabilidade da Administração Pública por dívidas ou 
compromissos de natureza pecuniária, assumidos pelo 
consignado junto ao consignatário. 
Art. 7.º - Na hipótese de que o desconto autorizado não venha 
ser efetuado por imposição de ordem legal, ordem judicial, ações 
e omissões por parte do consignado ou por falhas operacionais, 
as quais o agente consignatário tenha dado causa, fica a 
Administração Pública isenta de qualquer responsabilidade. 
Art. 8.º - Os consignados que, tendo averbado valores relativos a 
empréstimos pessoais ou financeiros e que somados com as 
demais consignações de outra natureza, atingirem o valor 
reservado pelo § 1.º do artigo 2.º deste Decreto, poderão junto ao 
consignatário credor buscar a ampliação dos prazos de 
amortização, visando a preservação do percentual de 30% a 
título de líquido a receber. 
Art. 9.º - A não observância das disposições estabelecidas neste 
Decreto constitui infração sujeitando o agente consignado à 
responsabilização civil e criminal, além das seguintes sanções de 
ordem administrativa: 

I. - Advertência; 
II. - Multa; 
III. - Bloqueio temporário do uso do canal tanto para 

entidade como para o consignado;  
IV. - Cassação do canal de desconto; 
V. - Proibição de participar de processo licitatório e 

contatar com a Administração Pública.  
Parágrafo Único – Será regulamentado por Instrução Normativa 
a forma de aplicação das penalidades previstas neste artigo. 
Art. 10.º - As cominações civis, penais e administrativas poderão 
cumular-se, sendo umas e outras independentes entre si, assim 
como as instâncias civil, penal e administrativa. 
Art. 11.º - Os pedidos de concessão de canal de desconto 
formulado por agente consignatário penalizado com base no art. 
9, inciso IV, deste Decreto, serão admitidos somente depois de 
decorrido o prazo de dois anos contados da aplicação da 
penalidade e comprovação do ressarcimento de danos, se 
houver. 
Art. 12.º - O prazo para fins de pagamento de empréstimos 
consignados e outros, via desconto em folha de pagamento de 
salário, será de no máximo 96 (noventa e seis) meses. 

Art. 13° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO – MA, AOS 15  DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO 

 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 
PROCESSO Nº 086/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, 
firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a 
empresa A L G BARROS, CNPJ: 13.280.384/0001-95. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 026/2021 – SRP. OBJETO:  
Formação de registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material 
de construção para as diversas secretarias municipais de 
Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das 
licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro 
de preços. SIGNATÁRIOS: Pelos contratantes Cicero Alves 
Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira de 
Sousa, Josélia Prazeres de Sena e pela Contratada ADRIANA 
LIMA GONZAGA BARROS 

 

ITE
M 

DESCRIMINA
ÇÃO 

QT
D  

UN
D 

MARCA VALOR TOTAL 

18 
BÓIA DE 20 
PARA CAIXA 
DÁGUA 

36 UN CIPLA 
 R$     
11,08  

 R$       
398,88  

23 
CAIXA DE 
DESCARGA 
SIMPLES 

45 UN ASTRA 
 R$     
32,08  

 R$    
1.443,60  

24 
CAIXA 
SIFONADA 
100X100X50 

45 UN AMANCO 
 R$     
19,93  

 R$       
896,85  

25 
CAIXA 
SIFONADA 
150X150X50 

45 UN AMANCO 
 R$     
17,08  

 R$       
768,60  

26 

KIT PARA 
BANHEIRO 
(PORTA 
PAPEL, 
CABIDE E 
SABONETEIR
A) EM METAL 
CROMADO 

24 KT 
MARLISA
NTS 

 R$   
148,58  

 R$    
3.565,92  

27 
CHUVEIRO 
PLÁSTICO 4" 

30 UN SIMPLAS 
 R$       
8,08  

 R$       
242,40  

93 

VASO 
SANITÁRIO 
C/ CX. 
ACOPLADO 

9 UN DECA 
 R$   
373,83  

 R$    
3.364,47  

94 
VASO 
SANITÁRIO 
SIMPLES 

15 UN DECA 
 R$   
155,83  

 R$    
2.337,45  

95 

VASO 
SANITÁRIO 
ELEVADO 
PARA 
DEFICIENTES 
COM 
ABERTURA 
FRONTAL 
COM 
ASSENTO 

6 UN CELITE 
 R$   
593,83  

 R$    
3.562,98  

96 
PIA FIBRA 
1,50 M P/ 
COZINHA 

6 UN 
FIBRART
E 

 R$   
193,83  

 R$    
1.162,98  

97 
PIA INOX  
1,50 M P/ 
COZINHA 

6 UN DJS 
 R$   
294,83  

 R$    
1.768,98  

98 PIA INOX 1,80 6 UN PIANOX  R$    R$    

2 CUBAS P/ 
COZINHA 

574,83  3.448,98  

99 
PIA INOX 2,00 
2 CUBAS P/ 
COZINHA 

6 UN PIANOX 
 R$   
674,83  

 R$    
4.048,98  

10
0 

PIA PARA 
COZINHA 
1,20M FIBRA 

6 UN 
FIBRART
E 

 R$     
96,83  

 R$       
580,98  

10
1 

PIA PARA 
COZINHA 
1,20M INOX 

6 UN PIANOX 
 R$   
243,83  

 R$    
1.462,98  

20
4 

DISJUNTOR 
MONOFASIC
O 10 AH 

21 UN 
SOPRAN
O 

 R$     
12,58  

 R$       
264,18  

20
5 

DISJUNTOR 
MONOFÁSIC
O 20 AH 

21 UN 
SOPRAN
O 

 R$     
12,58  

 R$       
264,18  

20
6 

DISJUNTOR 
MONOFÁSIC
O 25 AH 

9 UN 
SOPRAN
O 

 R$     
12,58  

 R$       
113,22  

20
7 

DISJUNTOR 
MONOFÁSIC
O 30 AH 

9 UN 
SOPRAN
O 

 R$     
12,58  

 R$       
113,22  

20
8 

DISJUNTOR 
MONOFÁSIC
O 100 AH 

9 UN 
SOPRAN
O 

 R$     
54,83  

 R$       
493,47  

20
9 

DISJUNTOR 
TRIFÁSICO 
100 AH 

9 UN 
SOPRAN
O 

 R$   
135,03  

 R$    
1.215,27  

21
0 

DISJUNTOR 
TRIFÁSICO 
60 AH 

9 UN 
SOPRAN
O 

 R$     
48,83  

 R$       
439,47  

21
1 

DISJUNTOR 
TRIPOLAR 30 
AH 

9 UN 
SOPRAN
O 

 R$     
41,08  

 R$       
369,72  

21
2 

DISJUNTOR 
TRIPOLAR 40 
AH 

9 UN 
SOPRAN
O 

 R$     
41,08  

 R$       
369,72  

21
3 

DISJUNTOR 
TRIPOLAR 50 
AH 

9 UN 
SOPRAN
O 

 R$     
48,83  

 R$       
439,47  

21
4 

EXTENSÃO 
COM 03 
TRÊS 
TOMADAS 
TRIPOLAR 

24 UN FC 
 R$     
27,63  

 R$       
663,12  

21
5 

EXTENSÃO 5 
METROS 

24 UN FC 
 R$     
24,83  

 R$       
595,92  

26
0 

CIMENTO CP 
II-Z 32RS, 
SACO DE  50 
KG. 

30
00 

UN POTY 
 R$     
35,83  

 R$ 
107.490,0
0  

27
0 

TELHA 
CERÂMICA 
TIPO CANAL 
50 CM DE 
COMPRIMEN
TO DE 
PRIMEIRA 

15
0 

MI
L 

PROPRI
O 

 R$   
851,83  

 R$ 
127.774,5
0  

27
1 

TIJOLOS 
CERÂMICA 
DE 6 FUROS 
ALTURA 15 
CM X 
LARGURA 10 
CM X 
COMPRIMEN
TO 20 CM DE 

15
0 

MI
L 

PROPRI
O 

 R$   
551,83  

 R$   
82.774,50  



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

PRIMEIRA 

27
2 

PIÇARRA 
25
0 

M3 
PROPRI
O 

 R$   
150,83  

 R$   
37.707,50  

29
6 

TINTA 
ACRÍLICA 
FOSCA, COR 
BRANCO 
NEVE  18 L 

15
0 

LA
T 

VIVA 
 R$   
129,00  

 R$   
19.350,00  

29
8 

TINTA 
ACRÍLICA, 
SEMIBRILHO, 
PARA 
ALVENARIA, 
COR “LUA DE 
DEZEMBRO” 
18 L 

15
0 

LA
T 

VIVA 
 R$   
283,00  

 R$   
42.450,00  

29
9 

TINTA 
ACRÍLICA 
PARA PISO, 
COR CINZA 

15
0 

GL VIVA 
 R$   
194,00  

 R$   
29.100,00  

30
0 

TINTA 
ACRÍLICA 
PARA PISO, 
COR 
AMARELO 

15
0 

GL VIVA 
 R$   
194,00  

 R$   
29.100,00  

31
9 

ARGAMASSA 
AC-1 15KG 

15
0 

UN 
QUARTZ
OLIT 

 R$       
9,33  

 R$    
1.399,50  

32
0 

ARGAMASSA 
AC-2 15KG 

15
0 

UN 
QUARTZ
OLIT 

 R$     
17,73  

 R$    
2.659,50  

32
1 

ARGAMASSA 
AC-3 20KG 

10
0 

UN 
QUARTZ
OLIT 

 R$     
37,73  

 R$    
3.773,00  

32
2 

SELADOR 
PARA 
MADEIRA 
3,6L 

25 UN 
BRASILL
UX 

 R$     
93,83  

 R$    
2.345,75  

32
3 

VERNIZ 3,6L 25 UN 
BRASILU
X 

 R$     
93,83  

 R$    
2.345,75  

32
5 

TELHA 
BRASILIT 
1,83 X 1,10 

75 UN 
BRASILI
T 

 R$     
58,83  

 R$    
4.412,25  

32
6 

TELHA 
BRASILIT 
2,44 X 0,50 

75 UN 
BRASILI
T 

 R$     
28,33  

 R$    
2.124,75  

32
7 

PREGO PARA 
TELHA 500g 

25 UN GERDAU 
 R$     
17,58  

 R$       
439,50  

32
8 

REJUNTE 1kg 
PARA PISO 

25
0 

UN 
QUARTZ
OLIT 

 R$       
6,58  

 R$    
1.645,00  

32
9 

IPERMEABILI
ZANTE 18KG 

25 UN VUCAN 
 R$   
148,83  

 R$    
3.720,75  

33
3 

CAL 5KG 45 UN CAL 
 R$       
8,33  

 R$       
374,85  

TOTAL  R$ 535.383,09  

Governador Newton Bello-MA, 14 de fevereiro de 2022. 
 

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Órgão Gerenciador 

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE 

Órgão Gerenciador 
ALDENICE PEREIRA DE SOUSA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Órgão Gerenciador 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Órgão Gerenciador 
A L G BARROS 

CNPJ  nº 13.280.384/0001-95 
ADRIANA LIMA GONZAGA BARROS 

Fornecedor 
___________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO 

 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 
PROCESSO Nº 086/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, 
firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a 
empresa A R Silva Material de Construção, CNPJ: 
69.403.038/0001-01. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
026/2021 – SRP. OBJETO:  Formação de registro de preços para 
futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de material de construção para as diversas 
secretarias municipais de Governador Newton Bello/MA. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelos 
contratantes Cicero Alves Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho 
Souza, Aldenice Pereira de Sousa, Josélia Prazeres de Sena e 
pela Contratada ADOMAZIO ROSENO DA SILVA 

 
ITE
M 

DESCRIMIN
AÇÃO 

QT
D  

UN
D 

MARCA VALOR TOTAL 

26
1 

AREIA 
COMUM 

72
0 

M3 
PROPRI
A 

 R$    
340,00  

 R$   
244.800,00  

26
6 

PEDRA 
BRUTA 

18
0 

M3 
PROPRI
A 

 R$    
500,00  

 R$     
90.000,00  

26
8 

SEIXO 90 M3 
PROPRI
O 

 R$    
600,00  

 R$     
54.000,00  

26
9 

PARALELEPI
PEDO 

30 
MI
L 

PROPRI
O 

 R$       
27,00  

 R$           
810,00  

27
3 

DISCO DE 
LIXA 36 4” 

75 UN 
THOMPS
ON 

 R$         
9,50  

 R$           
712,50  

27
4 

LIXA D’ÁGUA 
Nº 220 

10
0 

UN 3M 
 R$         
2,80  

 R$           
280,00  

27
5 

LIXA D’ÁGUA 
Nº 280 

10
0 

UN 3M 
 R$         
2,80  

 R$           
280,00  

27
6 

LIXA D’ÁGUA 
Nº 320 

10
0 

UN 3M 
 R$         
2,80  

 R$           
280,00  

27
7 

LIXA D’ÁGUA 
Nº 400 

10
0 

UN 3M 
 R$         
2,80  

 R$           
280,00  

27
8 

LIXA D’ÁGUA 
Nº 80 

10
0 

UN 3M 
 R$         
2,80  

 R$           
280,00  

27
9 

LIXA DE 
PAREDE Nº 
80 

15
0 

UN 3M 
 R$         
2,50  

 R$           
375,00  



5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

28
0 

LIXA DE 
PAREDE Nº 
100 

15
0 

UN 3M 
 R$         
2,50  

 R$           
375,00  

28
1 

LIXA DE 
PAREDE Nº 
120 

15
0 

UN 3M 
 R$         
2,50  

 R$           
375,00  

28
2 

LIXA DE 
FERRO G36 

15
0 

UN 3M 
 R$         
3,55  

 R$           
532,50  

28
3 

LIXA DE 
FERRO 80 

15
0 

UN 3M 
 R$         
3,55  

 R$           
532,50  

28
9 

ESTOPA 
BRANCA, 
PACOTE 
COM 400G 

25 UN ATLAS 
 R$         
4,90  

 R$           
122,50  

29
0 

FITA CREPE 
ADESIVA, 
MONOFACE, 
BRANCA, 
ROLO DE 
45MM X 50M 

10
0 

UN 3M 
 R$       
12,50  

 R$        
1.250,00  

29
1 

ESCOVA EM 
AÇO 
INOXIDÁVEL 
COM CABO 
DE MADEIRA 

25 UN VONDER 
 R$       
13,90  

 R$           
347,50  

29
2 

TRINCHA DE 
1 ½” 

50 UN ATLAS 
 R$         
5,30  

 R$           
265,00  

29
3 

TRINCHA DE 
1” 

50 UN ATLAS 
 R$         
4,50  

 R$           
225,00  

29
4 

TRINCHA DE 
2” 

50 UN ATLAS 
 R$         
6,65  

 R$           
332,50  

29
5 

TRINCHA 
TIPO 
“TRINCHÃO 

50 UN ATLAS 
 R$       
13,50  

 R$           
675,00  

33
0 

CIMENTO 
CP-IV 

25
00 

UN POTY 
 R$       
30,00  

 R$     
75.000,00  

33
4 

BALDE 
PLASTICO 
P/CONST. 
11L 

30 UN 
TRAMON
TINA 

 R$         
9,00  

 R$           
270,00  

33
5 

BALDE 
PLASTICO 
P/CONST. 
12L 

30 UN 
TRAMON
TINA 

 R$       
11,00  

 R$           
330,00  

33
7 

OCULOS DE 
PROTEÇÃO 
LENTE 
BRANCA* 

24 UN 
VALEPL
AST 

 R$         
9,00  

 R$           
216,00  

34
1 

ENXADA C/ 
CABO 

21 UN 
TRAMON
TINA 

 R$       
70,90  

 R$        
1.488,90  

34
2 

ANCINHO – 
GADANHO 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$       
23,00  

 R$           
345,00  

34
3 

ARCO DE 
SERRA 

12 UN 
TRAMON
TINA 

 R$       
24,50  

 R$           
294,00  

34
4 

DESEMPEN
ADEIRA 

9 UN 
TRAMON
TINA 

 R$       
13,00  

 R$           
117,00  

TOTAL  R$   475.190,90  

Governador Newton Bello-MA, 14 de fevereiro de 2022. 
 

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Órgão Gerenciador 

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE 

Órgão Gerenciador 
ALDENICE PEREIRA DE SOUSA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Órgão Gerenciador 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Órgão Gerenciador 
A R SILVA MATERIAL DE CONSTRUCAO  

CNPJ  nº 69.403.038/0001-01 
ADOMAZIO ROSENO DA SILVA  

 Fornecedor 
___________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO 

 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 
PROCESSO Nº 086/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, 
firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a 
empresa Irmãos Silva Sales LTDA, CNPJ: 10.417.608/0006-84. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 026/2021 – SRP. OBJETO:  
Formação de registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material 
de construção para as diversas secretarias municipais de 
Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das 
licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro 
de preços. SIGNATÁRIOS: Pelos contratantes Cicero Alves 
Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira de 
Sousa, Josélia Prazeres de Sena e pela Contratada ANDREIA 
DE SOUSA SALES 

 

IT
EM 

DESCRIMI
NAÇÃO 

Q
T
D  

UN
D 

MARCA VALOR TOTAL 

1 

ADAPTAD
OR 
LONGO 
FLANGE 
20 MM 
SOLD 

5 UN 
FORTLE
V 

 R$           
9,92  

 R$                   
49,60  

2 

ADAPTAD
OR 
LONGO 
FLANGE 
32 MM 
PVC 

5 UN 
FORTLE
V 

 R$        
15,27  

 R$                   
76,35  

3 

ADAPTAD
OR 
LONGO 
FLANGE 
50 MM 
PVC 

5 UN 
FORTLE
V 

 R$        
23,57  

 R$                 
117,85  

4 

ADAPTAD
OR CURTO 
20 MM 
SOLDÁVEL 

5 UN 
AMANC
O 

 R$           
2,57  

 R$                   
12,85  

5 

ADAPTAD
OR CURTO 
32 MM 
PVC 

5 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,17  

 R$                   
15,85  

6 
ADAPTAD
OR CURTO 
40 MM 

5 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,62  

 R$                   
23,10  



6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

PVC 

7 

ADAPTAD
OR CURTO 
50 MM 
PVC 

5 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,27  

 R$                   
26,35  

8 

ADAPTAD
OR CURTO 
DE 75 MM 
PVC 

9 UN 
AMANC
O 

 R$        
15,57  

 R$                 
140,13  

9 

ANEL DE 
VEDAÇÃO 
50 MM 
PARA 
CANO 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,32  

 R$                   
49,80  

10 

ANEL DE 
VEDAÇÃO 
75 MM 
PARA 
CANO 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,77  

 R$                   
56,55  

11 

ABRAÇAD
EIRA U 
PARA 
FIXAR 
CANO 1 

15 UN DISTAC 
 R$           
4,07  

 R$                   
61,05  

12 

ABRAÇAD
EIRA U 
PARA 
FIXAR 
CANO 3/4 

15 UN DISTAC 
 R$           
3,57  

 R$                   
53,55  

13 

ABRAÇAD
EIRA U 
PARA 
FIXAR 
CANO 50 

15 UN DISTAC 
 R$           
4,32  

 R$                   
64,80  

14 

ASSENTO 
PARA 
SANITÁRI
O 
SIMPLES 

30 UN ASTRA 
 R$        
25,62  

 R$                 
768,60  

15 

ASSENTO 
PARA 
SANITÁRI
O 
ALMOFAD
ADO 

12 UN ASTRA 
 R$        
62,57  

 R$                 
750,84  

16 
BOLSA 
SANITÁRIA 
INTERNA 

15 UN ASTRA 
 R$           
7,07  

 R$                 
106,05  

17 
BOLSA 
SANITÁRIA 
EXTERNA 

15 UN ASTRA 
 R$           
7,07  

 R$                 
106,05  

19 

BUCHA 
REDUÇÃO 
25X20 MM 
SOLDÁVEL 

45 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,57  

 R$                 
160,65  

20 

BUCHA 
REDUÇÃO 
32X 25MM 
SOLDÁVEL 

45 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,12  

 R$                 
185,40  

21 

BUCHA 
REDUÇÃO 
40 X 25 
PVC 

45 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,32  

 R$                 
239,40  

22 

BUCHA 
REDUÇÃO 
50 X 25 
PVC 

45 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,07  

 R$                 
228,15  

28 
ENGATE 
FLEXIVEL 
DE 30 

30 UN TIGRE 
 R$        
10,07  

 R$                 
302,10  

29 
ENGATE 
FLEXIVEL 
DE 40 

30 UN TIGRE 
 R$           
9,32  

 R$                 
279,60  

30 
ENGATE 
FLEXIVEL 
DE 50 

30 PÇ TIGRE 
 R$           
4,52  

 R$                 
135,60  

31 

CANO 
SOLDÁVEL 
20 MM C/6 
METROS 

24 PÇ 
AMANC
O 

 R$        
20,07  

 R$                 
481,68  

32 

CANO 
SOLDÁVEL 
25 MM C/6 
METROS 

24 PÇ 
AMANC
O 

 R$        
56,52  

 R$             
1.356,48  

33 

CANO 
SOLDÁVEL 
40 MM C/6 
METROS 

15 PÇ 
AMANC
O 

 R$        
80,22  

 R$             
1.203,30  

34 
COLA DE 
50 PVC 
SOLDÁVEL 

9 UN 
AMANC
O 

 R$        
61,81  

 R$                 
556,29  

35 
CRUZETA 
SOLDÁVEL 
50 MM 

9 UN TIGRE 
 R$        
21,82  

 R$                 
196,38  

36 

CANO 
ESGOTO 
40 MM C/ 6 
METROS 

45 PÇ 
AMANC
O 

 R$        
44,82  

 R$             
2.016,90  

37 

CANO 
ESGOTO 
50 MM C/ 6 
METROS 

45 PÇ 
AMANC
O 

 R$        
61,82  

 R$             
2.781,90  

38 

CANO 
ESGOTO 
100 MM C/ 
6 METROS 

45 PÇ 
AMANC
O 

 R$        
99,82  

 R$             
4.491,90  

39 
CAPS 
ESGOTO 
40 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,07  

 R$                   
61,05  

40 
CAPS 
ESGOTO 
50 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,57  

 R$                   
83,55  

41 
CAPS 
ESGOTO 
100 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
7,57  

 R$                 
113,55  

42 
CAPS 
ESGOTO 
150 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$        
25,07  

 R$                 
376,05  

43 
CAPS 
SOLDÁVEL 
20 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
2,57  

 R$                   
38,55  

44 
CAPS 
SOLDÁVEL 
25 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
2,92  

 R$                   
43,80  

45 
CAPS 
SOLDÁVEL 
40 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,07  

 R$                   
61,05  

46 
CAPS 
SOLDÁVEL 
50 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,92  

 R$                   
88,80  

47 
TAPS COM 
ROSCA DE 
20MM PVC 

45 UN TIGRE 
 R$           
2,57  

 R$                 
115,65  

48 
TAPS COM 
ROSCA DE 

45 UN TIGRE 
 R$           
3,07  

 R$                 
138,15  



7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

25 MM 
PVC 

49 
TAPS 
SOLDÁVEL 
DE 20 MM 

15 UN TIGRE 
 R$           
3,07  

 R$                   
46,05  

50 
TAPS 
SOLDAVEL 
DE 25 MM 

15 UN TIGRE 
 R$           
4,32  

 R$                   
64,80  

51 
TAPS DE 
32MM PVC 

45 UN TIGRE 
 R$           
5,72  

 R$                 
257,40  

52 
TAPS DE 
40 MM 
PVC 

45 UN TIGRE 
 R$           
7,57  

 R$                 
340,65  

53 
TAPS 
SOLDAVEL 
50 MM 

6 UN TIGRE 
 R$           
4,62  

 R$                   
27,72  

54 
TAPS 
SOLDAVEL 
60 MM 

6 UN TIGRE 
 R$           
4,62  

 R$                   
27,72  

55 
CURVA DE 
20MM PVC 

24 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,77  

 R$                 
114,48  

56 
CURVA DE 
25MM PVC 

24 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,77  

 R$                 
114,48  

57 
CURVA DE 
50MM PVC 

24 UN 
AMANC
O 

 R$        
12,07  

 R$                 
289,68  

58 
CURVA DE 
90° DE 
40MM PVC 

18 UN 
AMANC
O 

 R$           
9,07  

 R$                 
163,26  

59 
CURVA DE 
90° DE 
50MM PVC 

18 UN 
AMANC
O 

 R$        
10,92  

 R$                 
196,56  

60 
CURVA 
SOLDÁVEL 
32MM 

6 UN 
AMANC
O 

 R$           
7,07  

 R$                   
42,42  

61 
CURVA 
ESGOTO 
50MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
8,92  

 R$                 
133,80  

62 

CURVA 
RÍGIDA 
PVC 40 
MM 

6 UN 
AMANC
O 

 R$        
12,57  

 R$                   
75,42  

63 

JOELHO 
DE 20 MM 
LL 
SOLDÁVEL 

45 UN 
AMANC
O 

 R$           
2,57  

 R$                 
115,65  

64 

JOELHO 
DE 25 MM 
LL 
SOLDÁVEL 

45 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,57  

 R$                 
160,65  

65 

JOELHO 
SOLDÁVEL 
DE 20 MM 
LR 

10
5 

UN 
AMANC
O 

 R$           
4,77  

 R$                 
500,85  

66 

JOELHO 
SOLDÁVEL 
DE 25 MM 
LR 

10
5 

UN 
AMANC
O 

 R$           
4,57  

 R$                 
479,85  

67 
JOELHO 
SOLDÁVEL 
DE 40 MM 

6 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,77  

 R$                   
34,62  

68 
JOELHO 
SOLDÁVEL 
DE 50 MM 

6 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,92  

 R$                   
35,52  

69 
JOELHO 
SOLDÁVEL 
25/20 LR 

18 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,77  

 R$                   
67,86  

70 
JOELHO 
DE 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,57  

 R$                   
53,55  

ESGOTO 
DE 40 MM 

71 

JOELHO 
DE 
ESGOTO 
DE 50 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,32  

 R$                   
64,80  

72 

JOELHO 
DE 
ESGOTO 
DE 100 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,57  

 R$                   
83,55  

73 
LUVA DE 
ESGOTO 
DE 40 MM 

30 UN 
AMANC
O 

 R$           
9,77  

 R$                 
293,10  

74 
LUVA DE 
ESGOTO 
DE 50 MM 

30 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,57  

 R$                 
107,10  

75 
LUVA DE 
ESGOTO 
DE 100 MM 

30 UN 
AMANC
O 

 R$           
7,77  

 R$                 
233,10  

76 

LUVA 
SOLDÁVEL 
DE 20 MM 
LL 

60 UN 
AMANC
O 

 R$           
2,57  

 R$                 
154,20  

77 

LUVA 
SOLDÁVEL 
DE 20 MM 
LR 

60 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,07  

 R$                 
184,20  

78 

LUVA 
SOLDÁVEL 
DE 25 MM 
LL 

60 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,92  

 R$                 
235,20  

79 

LUVA 
SOLDÁVEL 
DE 25 MM 
LR 

60 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,77  

 R$                 
286,20  

80 
LUVA 
SOLDÁVEL 
DE 40 MM 

60 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,77  

 R$                 
286,20  

81 
LUVA 
SOLDÁVEL 
DE 50 MM 

60 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,07  

 R$                 
304,20  

82 
LUVA 
SOLDÁVEL 
DE 60 MM 

60 UN 
AMANC
O 

 R$        
11,77  

 R$                 
706,20  

83 
LUVA DE 
UNIÃO 25 
MM PVC 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
6,77  

 R$                 
101,55  

84 
LUVA DE 
UNIÃO 50 
MM PVC 

15 UN 
AMANC
O 

 R$        
21,57  

 R$                 
323,55  

85 
LUVA DE 
UNIÃO 60 
MM PVC 

15 UN 
AMANC
O 

 R$        
46,62  

 R$                 
699,30  

86 
REDUÇÃO 
60 X 50 
SOLD 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
6,07  

 R$                   
91,05  

87 
REDUÇÃO 
50 X 40 
ESGOTO 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,77  

 R$                   
56,55  

88 
REDUÇÃO 
100 X 50 
ESGOTO 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
7,92  

 R$                 
118,80  

89 
REDUÇÃO 
DE 50 X 32 
MM PVC 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
5,72  

 R$                   
85,80  

90 
REDUÇÃO 
DE 60 X 40 
MM PVC 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
7,92  

 R$                 
118,80  



8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

91 
REDUÇÃO 
DE 75 X 
60MM PVC 

15 UN 
AMANC
O 

 R$        
14,77  

 R$                 
221,55  

92 
REDUÇÃO 
DE 85 X 
60MM PVC 

18 UN 
AMANC
O 

 R$        
16,82  

 R$                 
302,76  

10
2 

TANQUE  
DUPLO 
FIBRA 

6 UN INDIMEL 
 R$      
148,82  

 R$                 
892,92  

10
3 

CUBA 
LOUÇA 
OVAL 

6 UN DEXCO 
 R$        
75,82  

 R$                 
454,92  

10
4 

LAVATÓRI
O PARA 
BANHEIRO 
COM 
COLUNA 

6 UN ROCA 
 R$      
138,82  

 R$                 
832,92  

10
5 

REGISTRO 
ESFÉRICO 
METAL 1" 

6 UN 
AMANC
O 

 R$        
58,82  

 R$                 
352,92  

10
6 

REGISTRO 
ESFERICO 
METAL 1/2 

3 UN 
AMANC
O 

 R$        
35,82  

 R$                 
107,46  

10
7 

REGISTRO 
ESFÉRICO 
METAL 3/4 

3 UN 
AMANC
O 

 R$        
47,32  

 R$                 
141,96  

10
8 

REGISTRO 
ESFÉRICO 
PVC 20 
MM 

3 UN 
AMANC
O 

 R$        
35,32  

 R$                 
105,96  

10
9 

REGISTRO 
ESFÉRICO 
PVC 25 

6 UN 
AMANC
O 

 R$        
46,82  

 R$                 
280,92  

11
0 

REGISTRO 
ESFÉRICO 
PVC 32 

6 UN 
AMANC
O 

 R$        
55,57  

 R$                 
333,42  

11
1 

REGISTRO 
ESFÉRICO 
PVC 40 

6 UN 
AMANC
O 

 R$        
58,82  

 R$                 
352,92  

11
2 

REGISTRO 
ESFÉRICO 
PVC 50 

6 UN 
AMANC
O 

 R$        
79,07  

 R$                 
474,42  

11
3 

REGISTRO 
ESFÉRICO 
PVC 60 

6 UN 
AMANC
O 

 R$      
145,32  

 R$                 
871,92  

11
4 

REGISTRO 
GAVETA ½ 
BRONZE 

6 UN DEXCO 
 R$        
35,57  

 R$                 
213,42  

11
5 

REGISTRO 
GAVETA 1 
BRONZE 

6 UN DEXCO 
 R$        
56,07  

 R$                 
336,42  

11
6 

REGISTRO 
GAVETA 2 
BRONZE 

6 UN DEXCO 
 R$      
146,82  

 R$                 
880,92  

11
7 

REGISTRO 
GAVETA 
3/4 
BRONZE 

6 UN DEXCO 
 R$        
46,82  

 R$                 
280,92  

11
8 

REGISTRO 
DE 
PRESSÃO 
1/2 COM 
CANOPLA 

6 UN DEXCO 
 R$        
58,82  

 R$                 
352,92  

11
9 

REGISTRO 
DE 
PRESSÃO 
25 MM 
COM 

6 UN DEXCO 
 R$        
61,77  

 R$                 
370,62  

CANOPLA 

12
0 

REGISTRO 
PARA 
CHUVEIRO 
METAL 

6 UN 
AMANC
O 

 R$        
58,82  

 R$                 
352,92  

12
1 

TEE 
SOLDÁVEL 
DE 20 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
2,92  

 R$                   
43,80  

12
2 

TEE 
SOLDÁVEL 
DE 25 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
3,17  

 R$                   
47,55  

12
3 

TEE 
SOLDÁVEL 
DE 40 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
7,77  

 R$                 
116,55  

12
4 

TEE DE 
ESGOTO 
DE 40 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
4,57  

 R$                   
68,55  

12
5 

TEE DE 
ESGOTO 
DE 50 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
8,32  

 R$                 
124,80  

12
6 

TEE DE 
ESGOTO 
DE 100 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$        
14,32  

 R$                 
214,80  

12
7 

TEE DE 
ESGOTO 
DE 150 MM 

15 UN 
AMANC
O 

 R$        
41,02  

 R$                 
615,30  

12
8 

VÁLVULA 
PARA 
LAVATÓRI
O INOX 

3 UN ASTRA 
 R$        
33,82  

 R$                 
101,46  

12
9 

VÁLVULA 
PARA 
LAVATÓRI
O 
PLÁSTICO 

3 UN ASTRA 
 R$           
7,62  

 R$                   
22,86  

13
0 

VÁLVULA 
PARA PIA 
INOX 

3 UN ASTRA 
 R$        
19,07  

 R$                   
57,21  

13
1 

VÁLVULA 
PARA PIA 
PLÁSTICO 

3 UN ASTRA 
 R$           
7,77  

 R$                   
23,31  

13
2 

VÁLVULA 
PLÁSTICA 
P/ 
LAVANDE
RIA 

3 UN ASTRA 
 R$        
10,32  

 R$                   
30,96  

13
3 

TORNEIRA 
INOX PÉ 
FIXO 

6 UN DECA 
 R$        
98,82  

 R$                 
592,92  

13
4 

TORNEIRA 
INOX PÉ 
GIRATÓRI
O P/ MESA 

6 UN DECA 
 R$      
116,82  

 R$                 
700,92  

13
5 

TORNEIRA 
INOX PÉ 
GIRATÓRI
O PAREDE 

6 UN DECA 
 R$      
136,82  

 R$                 
820,92  

13
6 

TORNEIRA 
PARA 
JARDIM 
DE 25MM 
PVC 

24 UN HERC 
 R$           
6,57  

 R$                 
157,68  

13
7 

TORNEIRA 
PARA 
JARDIM 
PLASTICA 
20 MM 

24 UN 
REBOUC
AS 

 R$           
6,57  

 R$                 
157,68  



9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

PVC 

13
8 

TORNEIRA 
PARA 
LAVATÓRI
O 
PLÁSTICA 

30 UN ASTRA 
 R$        
12,17  

 R$                 
365,10  

13
9 

RALO 
SIFONADO 
100X100 

15 UN ASTRA 
 R$        
15,07  

 R$                 
226,05  

14
0 

RALO 
SIFONADO 
150X150 

15 UN ASTRA 
 R$        
15,07  

 R$                 
226,05  

14
1 

Y ESGOTO 
100 

6 
MT
S 

AMANC
O 

 R$        
22,57  

 R$                 
135,42  

14
2 

MANGUEI
RA PARA 
ÁGUA 3/4 

30 
MT
S 

QUALITY 
 R$        
19,32  

 R$                 
579,60  

14
3 

SIFÃO 
GARGANT
A 
INTELIGEN
TE 

30 UN TIGRE 
 R$           
6,32  

 R$                 
189,60  

14
4 

SIFÃO 
PARA PIA 
INOX 

45 UN TIGRE 
 R$           
8,42  

 R$                 
378,90  

14
5 

SIFÃO 
COMUM 
PARA PIA 
TIPO 
COPINHO 

60 UN TIGRE 
 R$        
24,42  

 R$             
1.465,20  

14
6 

TAMPA 
PARA 
CAIXA 
SIFONADA 
DE 100 
REDONDA 

6 UN TIGRE 
 R$           
7,77  

 R$                   
46,62  

14
7 

TAMPA 
PARA 
CAIXA 
SIFONADA 
DE 100 X 
10 X 10 

6 UN TIGRE 
 R$           
8,07  

 R$                   
48,42  

14
8 

REPARO 
PARA 
CAIXA DE 
DESCARG
A 
ACOPLAD
O COM 
ACIONADO
R NA 
TAMPA 

6 UN ASTRA 
 R$      
131,32  

 R$                 
787,92  

14
9 

REPARO 
PARA 
CAIXA DE 
DESCARG
A 
ACOPLAD
O COM 
ACIONADO
R NA 
LATERAL 

6 UN ASTRA 
 R$      
158,82  

 R$                 
952,92  

15
0 

SERRA 
AÇO 
RÁPIDO 

15 UN 
STARRE
T 

 R$           
7,82  

 R$                 
117,30  

15
1 

FITA VEDA 
ROSCA 25 

15 UN 
AMANC
O 

 R$           
6,72  

 R$                 
100,80  

M 

15
2 

COLA DE 
SILICONE 

24 UN ATB 
 R$        
19,62  

 R$                 
470,88  

15
3 

COLA 
PARA 
CANO  75 
GRAMAS 

30 UN 
AMANC
O 

 R$        
11,72  

 R$                 
351,60  

15
4 

COLAR DE 
85 MM 
PVC 

12 UN 
AMANC
O 

 R$        
23,02  

 R$                 
276,24  

15
5 

COLAR 
HIDRÁULI
CO 60 MM 
X 20 

12 UN 
AMANC
O 

 R$        
15,72  

 R$                 
188,64  

15
6 

MANGOTE 
DE 40 

45 UN 
AMANC
O 

 R$           
7,02  

 R$                 
315,90  

15
7 

PARAFUS
O COM 
BUCHA 
S.10 PARA 
VASO 
SANITÁRI
O 

60 UN ORCA 
 R$           
5,07  

 R$                 
304,20  

15
8 

PARAFUS
O COM 
BUCHA S 8 
PARA 
LAVATÓRI
O 

60 UN ORCA 
 R$           
2,57  

 R$                 
154,20  

15
9 

PARAFUS
O COM 
BUCHA S.6 

60 UN ORCA 
 R$           
2,57  

 R$                 
154,20  

16
0 

PARAFUS
O COM 
BUCHA S-
10 

60 UN ORCA 
 R$           
2,57  

 R$                 
154,20  

16
1 

PARAFUS
O COM 
BUCHA S-8 

60 UN ORCA 
 R$           
2,92  

 R$                 
175,20  

16
2 

PARAFUS
O COM 
BUCHA S-
12 

30 UN ORCA 
 R$           
4,07  

 R$                 
122,10  

16
3 

REGISTRO 
DE 20MM 
PVC 

12 UN ASTRA 
 R$           
8,72  

 R$                 
104,64  

16
4 

REGISTRO 
DE 25MM 
PVC 

12 UN ASTRA 
 R$        
10,02  

 R$                 
120,24  

16
5 

REGISTRO 
DE 40 MM 
PVC 

12 UN ASTRA 
 R$        
20,72  

 R$                 
248,64  

16
6 

REGISTRO 
DE 50 MM 
PVC 

12 UN ASTRA 
 R$        
30,72  

 R$                 
368,64  

16
7 

CAIXA 
D'ÁGUA 
1.000L 

15 UN 
FORTLE
V 

 R$      
335,90  

 R$             
5.038,50  

16
8 

CAIXA 
D'ÁGUA 
2.000L 

15 UN 
FORTLE
V 

 R$  
1.151,04  

 R$           
17.265,60  

16
9 

CAIXA 
D'ÁGUA 
3.000L 

6 UN 
FORTLE
V 

 R$  
1.707,20  

 R$           
10.243,20  

17
0 

CAIXA 
D'ÁGUA 
5.000L 

6 UN 
FORTLE
V 

 R$  
2.700,82  

 R$           
16.204,92  



10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

17
1 

CAIXA 
D'ÁGUA 
10.000L 

4 PÇ 
FORTLE
V 

 R$  
4.736,82  

 R$           
18.947,28  

17
2 

CABO 
FLEXIVEL 
PP 
MONOFÁSI
CO 2X2,5 
PEÇAS 
COM 100 
METROS 

12 UN SIL 
 R$      
454,82  

 R$             
5.457,84  

17
3 

ABAJUR 
PARA 
TEMPO 

15 UN ILUMI 
 R$        
28,82  

 R$                 
432,30  

17
4 

BOCAL 
COMUM 
PARA 
LÂMPADA 
COM 
RABICHO 

15 UN ILUMI 
 R$           
5,12  

 R$                   
76,80  

17
5 

BOCAL 
COMUN 
PARA 
LÂMPADA 
SEM 
RABICHO 

15 PÇ ILUMI 
 R$           
5,12  

 R$                   
76,80  

17
6 

CABINHO 
FLEXIVEL 
1X2.5MM 
PEÇAS 
COM 100 
METROS 

15 PÇ SIL 
 R$      
134,82  

 R$             
2.022,30  

17
7 

CABO 
FLEXIVEL 
1.5 MM 
PEÇA COM 
100 
METROS 

15 PÇ SIL 
 R$        
99,82  

 R$             
1.497,30  

17
8 

CABO 
FLEXÍVEL 
2,5 MM 
PEÇA COM 
100 
METROS 

15 PÇ SIL 
 R$      
159,82  

 R$             
2.397,30  

17
9 

CABO 
FLEXIVEL 
4.0MM 
PEÇA COM 
100 
METROS 

15 PÇ SIL 
 R$      
264,82  

 R$             
3.972,30  

18
0 

CABO 
FLEXÍVEL 
6.0MM 
PEÇA COM 
100 
METROS 

9 PÇ SIL 
 R$      
379,82  

 R$             
3.418,38  

18
1 

CABO 
FLEXÍVEL 
10 MM 
N°06 PEÇA 
COM 100 
METROS 

9 PÇ SIL 
 R$      
676,32  

 R$             
6.086,88  

18
2 

CABO 
FLEXÍVEL 
16 MM 
N°04 PEÇA 
COM 100 
METROS 

9 PÇ SIL 
 R$  
1.000,57  

 R$             
9.005,13  

18
3 

CABO 
FLEXÍVEL 
25 MM 
N°02 PEÇA 
COM 100 
METROS 

9 PÇ SIL 
 R$  
1.675,02  

 R$           
15.075,18  

18
4 

CABO PP 4 
X 2,50 MM 

12
0 

MT
S 

COPERL
INE 

 R$           
9,77  

 R$             
1.172,40  

18
5 

CABO PP 3 
X 2,5-
MONOFÁSI
CO 

75 
MT
S 

COPERL
INE 

 R$           
7,79  

 R$                 
584,25  

18
6 

CABO 
TRIFÁSICO 
3 X 6 PP 

75 
MT
S 

COPERL
INE 

 R$        
16,07  

 R$             
1.205,25  

18
7 

CABO 
MONOFÁSI
CO 2 X 
4MM 

75 
MT
S 

COPERL
INE 

 R$        
10,07  

 R$                 
755,25  

18
8 

CABO 
MONOFÁSI
CO 2 X 
6MM 

75 
MT
S 

COPERL
INE 

 R$        
10,92  

 R$                 
819,00  

18
9 

FIO 
PARALELO 
2 X 2,5MM 

60
0 

MT
S 

SIL 
 R$           
6,07  

 R$             
3.642,00  

19
0 

CAIXA 4X2 60 UN 
TRAMON
TINA 

 R$           
2,97  

 R$                 
178,20  

19
1 

CAIXA 4X4 60 UN 
TRAMON
TINA 

 R$           
4,62  

 R$                 
277,20  

19
2 

CAIXA 
PARA 
CONTADO
R 
MONOFÁSI
CA 

9 UN TAF 
 R$        
59,82  

 R$                 
538,38  

19
3 

CAIXA 
PARA 
CONTADO
R 
TRIFÁSICA 

6 PÇ TAF 
 R$      
145,57  

 R$                 
873,42  

19
4 

CANALETA 
2 M 

15 PÇ 
TRAMON
TINA 

 R$      
149,32  

 R$             
2.239,80  

19
5 

CANO 
ELETROD
UTO 
RIGIDO 
SOLDÁVEL 
20 MM 
COM 3 M 

12 PÇ TIGRE 
 R$        
11,72  

 R$                 
140,64  

19
6 

CANO 
ELETROD
UTO 
RIGIDO 
SOLDÁVEL 
40 MM 
COM 3 M 

12 PÇ TIGRE 
 R$        
24,82  

 R$                 
297,84  

19
7 

CANO 
ELETROD
UTO 
RIGIDO 
SOLDÁVEL 
50 MM 
COM 3 M 

12 PÇ TIGRE 
 R$        
38,82  

 R$                 
465,84  

19
8 

CURVA 
ELETROD
UTO 
RÍGIDA 20 
MM SEM 

15 UN TIGRE 
 R$           
6,07  

 R$                   
91,05  



11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

BOLSA 

19
9 

CURVA 
ELETROD
UTO 
RÍGIDA 32 
MM SEM 
BOLSA 

15 UN TIGRE 
 R$        
11,82  

 R$                 
177,30  

20
0 

CURVA 
ELETROD
UTO 
RÍGIDA 40 
MM 
ROSCAVE
L SEM 
BOLSA 

15 UN TIGRE 
 R$        
11,72  

 R$                 
175,80  

20
1 

CURVA 
ELETROD
UTO 
RIGIDO 60 
ROSCAVE
L SEM 
BOLSA 

15 UN TIGRE 
 R$        
25,32  

 R$                 
379,80  

20
2 

ELETROD
UTO 
GARGANT
A ½ 

30
0 

MT
S 

TIGRE 
 R$           
3,72  

 R$             
1.116,00  

20
3 

ELETROD
UTO 
GARGANT
A ¾ 

30
0 

MT
S 

TIGRE 
 R$           
4,32  

 R$             
1.296,00  

21
6 

LÂMPADA 
ELETRÔNI
CA 20 W 

15
0 

UN 
BRONZE
ART 

 R$        
15,72  

 R$             
2.358,00  

21
7 

LÂMPADA 
ELETRÔNI
CA 25W 

15
0 

UN 
BRONZE
ART 

 R$        
18,02  

 R$             
2.703,00  

21
8 

LÂMPADA 
ELETRÔNI
CA 30W 

15
0 

UN 
BRONZE
ART 

 R$        
36,82  

 R$             
5.523,00  

21
9 

LÂMPADA 
ELETRÔNI
CA 45W 

12
0 

UN 
BRONZE
ART 

 R$        
74,32  

 R$             
8.918,40  

22
0 

LÂMPADA 
ELETRÔNI
CA 59W 

12
0 

UN 
BRONZE
ART 

 R$        
84,82  

 R$           
10.178,40  

22
1 

HASTER 
PARA 
ATERRAM
ENTO 1 M 

6 UN INTELLI 
 R$        
13,82  

 R$                   
82,92  

22
2 

HASTER 
PARA 
ATERRAM
ENTO 1,5 
M 

6 UN INTELLI 
 R$        
18,82  

 R$                 
112,92  

22
3 

HASTER 
PARA 
ATERRAM
ENTO 2,40 
M 

6 UN INTELLI 
 R$        
28,57  

 R$                 
171,42  

22
4 

INTERRUP
TOR COM 
TOMADA 

60 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
11,07  

 R$                 
664,20  

22
5 

INTERRUP
TOR 
EMBUTIR 1 
SESSÃO 

30 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
11,72  

 R$                 
351,60  

22
6 

INTERRUP
TOR 
EMBUTIR 2 
SESSÃO 

30 UN 
TRAMON
TINA 

 R$           
8,52  

 R$                 
255,60  

22
7 

INTERRUP
TOR 
EMBUTIR 3 
SESSÃO 

30 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
12,32  

 R$                 
369,60  

22
8 

REFLETOR 
PARA 
LÂMPADA 
DE 400W 

18 UN SWELL 
 R$        
16,62  

 R$                 
299,16  

22
9 

REFLETOR 
C/LÂMPAD
AS 
HALÓGEN
A 300 

18 UN SWELL 
 R$      
264,82  

 R$             
4.766,76  

23
0 

LUVA 1 1/2 
COM 
ROSCA 

15 UN 
AMANC
O 

 R$        
73,82  

 R$             
1.107,30  

23
1 

PINO 
MACHO P/ 
TOMADA 

24 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
13,02  

 R$                 
312,48  

23
2 

QUADRO 
DE 
DISTRIBUI
ÇÃO COM 
BARRAME
NTO PARA 
20 
DISJUNTO
R 

6 UN FAME 
 R$           
7,52  

 R$                   
45,12  

23
3 

QUADRO 
DE 
DISTRIBUI
ÇÃO COM 
BARRAME
NTO PARA 
03 
DISJUNTO
R 

12 UN FAME 
 R$        
30,32  

 R$                 
363,84  

23
4 

QUADRO 
DE 
DISTRIBUI
ÇÃO COM 
BARRAME
NTO PARA 
06 
DISJUNTO
R 

12 UN FAME 
 R$        
49,62  

 R$                 
595,44  

23
5 

QUADRO 
DE 
DISTRIBUI
ÇÃO COM 
BARRAME
NTO PARA 
12 
DISJUNTO
R 

12 UN FAME 
 R$        
75,02  

 R$                 
900,24  

23
6 

TAMPA 
CEGA 4X2 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$           
4,32  

 R$                 
194,40  

23
7 

TAMPA 
CEGA 4X4 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$           
6,72  

 R$                 
302,40  

23
8 

TOMADA 
EMBUTIR 

75 UN 
TRAMON
TINA 

 R$           
8,52  

 R$                 
639,00  

23
9 

TOMADA 
TRIPOLAR 
PARA 
COMPUTA

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
15,32  

 R$                 
689,40  



12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

DOR 

24
0 

TOMADA 
COM 2 
SESSÕES 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
17,32  

 R$                 
779,40  

24
1 

TOMADA 
EXTERNA 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
11,72  

 R$                 
527,40  

24
2 

FITA 
ISOLANTE 
ALTA 
FUSÃO 
COM 10 M 

15 UN 3M 
 R$        
40,07  

 R$                 
601,05  

24
3 

FITA 
ISOLANTE 
20 M 

75 UN 3M 
 R$           
9,02  

 R$                 
676,50  

24
4 

INTERRUP
TOR 
EMBUTIR 
PARALELO 
1 SESSÃO 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
10,62  

 R$                 
477,90  

24
5 

INTERRUP
TOR 
EMBUTIR 
PARALELO 
2 SESSÃO 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
12,02  

 R$                 
540,90  

24
6 

INTERRUP
TOR 
EMBUTIR 
PARALELO 
3 SESSÃO 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
15,32  

 R$                 
689,40  

24
7 

INTERRUP
TOR 
EMBUTIR 1 
SESSÃO + 
TOMADA 
20A 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$           
9,92  

 R$                 
446,40  

24
8 

TOMADA 
EMBUTIR 
COM 1 
SESSÃO 
20A 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
17,32  

 R$                 
779,40  

24
9 

TOMADA 
EMBUTIR 
COM 2 
SESSÃO 
20A 

45 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
21,52  

 R$                 
968,40  

25
0 

TOMADA 
EMBUTIR 
COM 3 
SESSÃO 
20A 

90 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
22,07  

 R$             
1.986,30  

25
1 

FERRO 
CA-50 
DIAMETRO 
1" 

30
0 

KG 
FERRON
ORTE 

 R$      
104,32  

 R$           
31.296,00  

25
2 

FERRO 
CA-50 
DIAMETRO 
1,2" 

30
0 

KG 
FERRON
ORTE 

 R$        
80,72  

 R$           
24.216,00  

25
3 

FERRO 
CA-50 
DIAMETRO 
1/4" 

60
0 

KG 
FERRON
ORTE 

 R$        
24,92  

 R$           
14.952,00  

25
4 

FERRO 
CA-50 
DIAMETRO  
3/4" 

30
0 

KG 
FERRON
ORTE 

 R$        
94,57  

 R$           
28.371,00  

25
5 

FERRO 
CA-50 

30
0 

KG 
FERRON
ORTE 

 R$        
59,82  

 R$           
17.946,00  

DIAMETRO 
3/8" 

25
6 

FERRO 
CA-60 
DIAMETRO 
3/16" 

60
0 

KG 
FERRON
ORTE 

 R$        
18,82  

 R$           
11.292,00  

25
7 

FERRO 
CA-60 
DIAMETRO 
4/2" 

60
0 

KG 
FERRON
ORTE 

 R$        
16,32  

 R$             
9.792,00  

25
8 

FERRO 
CA-50- 
DIAMETRO  
5/8" 

30
0 

KG 
FERRON
ORTE 

 R$      
100,07  

 R$           
30.021,00  

25
9 

FERRO 
CA-50 
DIAMETRO 
5/16" 

60
0 

KG 
FERRON
ORTE 

 R$        
43,82  

 R$           
26.292,00  

26
2 

AREIA 
LAVADA 

24
0 

M3 
DIVERS
OS 

 R$      
530,00  

 R$         
127.200,00  

26
3 

BARRO 
36
0 

M3 
DIVERS
OS 

 R$      
105,00  

 R$           
37.800,00  

26
4 

BRITA Nº 0 
15
0 

M3 
DIVERS
OS 

 R$      
549,00  

 R$           
82.350,00  

26
5 

BRITA Nº 
01M3 

15
0 

M3 
DIVERS
OS 

 R$  
1.250,00  

 R$         
187.500,00  

26
7 

MASSARÁ 
12
0 

M3 
DIVERS
OS 

 R$      
650,83  

 R$           
78.099,60  

28
4 

MASSA 
CORRIDA 
PVA 
COMUM 18 
L 

50 
LA
T 

VERBRA
S 

 R$        
51,81  

 R$             
2.590,50  

28
5 

MASSA 
CORRIDA 
ACRÍLICA 
18 L 

50 
LA
T 

VERBRA
S 

 R$      
101,72  

 R$             
5.086,00  

28
6 

SELADOR 
ACRÍLICO 
18 L 

10
0 

LA
T 

VERBRA
S 

 R$        
99,90  

 R$             
9.990,00  

28
7 

ROLO DE 
LÃ DE 15 
CM, CABO 
PLÁSTICO 
RESISTEN
TE 

10 UN ATLAS 
 R$        
15,50  

 R$                 
155,00  

28
8 

ROLO DE 
LÃ DE 9 
CM, CABO 
PLÁSTICO 
RESISTEN
TE 

10 UN ATLAS 
 R$        
12,50  

 R$                 
125,00  

29
7 

TINTA 
ACRÍLICA 
PARA 
CONCRET
O, COR 
CINZA 

20
0 

GL 
VERBRA
S 

 R$      
186,60  

 R$           
37.320,00  

30
1 

TINTA 
ACRÍLICA 
SEMI-
BRILHO, 
COR 
VERMELH
A 

15
0 

LA
T 

VERBRA
S 

 R$      
293,83  

 R$           
44.074,50  

30
2 

TINTA 
ACRÍLICA 
SEMI-

15
0 

LA
T 

VERBRA
S 

 R$      
293,83  

 R$           
44.074,50  



13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

BRILHO, 
COR AZUL 
SUB ZERO 

30
3 

TINTA 
ESMALTE 
SINTÉTICO
, COR 
AZUL 
CAIÇARA 

15
0 

GL 
VERBRA
S 

 R$        
76,32  

 R$           
11.448,00  

30
4 

TINTA 
ESMALTE 
SINTÉTICO
, COR 
AMARELO 
MANGA 

15
0 

GL 
VERBRA
S 

 R$        
76,32  

 R$           
11.448,00  

30
5 

TINTA 
ESMALTE 
SINTÉTICO
, COR 
BRANCO 
GEADA 

15
0 

GL 
VERBRA
S 

 R$        
76,32  

 R$           
11.448,00  

30
6 

TINTA 
ESMALTE 
SINTÉTICO
, COR 
CINZA 
NÉVOA 

15
0 

GL 
VERBRA
S 

 R$        
76,32  

 R$           
11.448,00  

30
7 

TINTA 
ESMALTE 
SINTÉTICO
, COR 
OCRE 
MARAJÓ, 
ANO 73 
VW 

15
0 

GL 
VERBRA
S 

 R$        
76,32  

 R$           
11.448,00  

30
8 

TINTA 
ESMALTE 
SINTÉTICO
, COR 
PRETO 
FOSCO 

15
0 

GL 
VERBRA
S 

 R$        
76,32  

 R$           
11.448,00  

30
9 

TINTA 
ESMALTE 
SINTÉTICO
, COR 
VERDE 
FOLHA 
(CONFOR
ME 
AMOSTRA) 

15
0 

GL 
VERBRA
S 

 R$        
76,32  

 R$           
11.448,00  

31
0 

TINTA 
ESMALTE 
SINTÉTICO
, COR 
VERMELH
O ROYAL 

15
0 

GL 
VERBRA
S 

 R$        
76,32  

 R$           
11.448,00  

31
1 

SOLVENTE 
POLIURET
ANO 
(THINNER 
PU)- 
EMBALAG
EM 5 
LITROS 

75 UN IQUINE 
 R$        
80,82  

 R$             
6.061,50  

31
2 

SOLVENTE 
PARA 
LIMPEZA – 
EMBALAG
EM 01 

75 UN IQUINE 
 R$        
17,72  

 R$             
1.329,00  

LITRO 

31
3 

PRIMER 
UNIVERSA
L BRANCO 

25 GL VEDACIT 
 R$        
81,81  

 R$             
2.045,25  

31
4 

PRIMER 
UNIVERSA
L CINZA 

25 GL VEDACIT 
 R$        
81,81  

 R$             
2.045,25  

31
5 

REMOVED
OR DE 
FERRUGE
M – 500 ML 

25 UN VONDER 
 R$        
21,72  

 R$                 
543,00  

31
6 

PISO 25 x 
25 cm 

40
0 

MT
S 

CERBRA
S 

 R$        
30,81  

 R$           
12.324,00  

31
7 

PISO 45 x 
45 cm 

40
0 

MT
S 

CERBRA
S 

 R$        
30,81  

 R$           
12.324,00  

31
8 

PISO 60 x 
60 cm 

40
0 

MT
S 

CERBRA
S 

 R$        
37,72  

 R$           
15.088,00  

32
4 

FUNDO 
PARA 
GALVANIZ
ADO 3,6L 

25 UN CORAL 
 R$        
98,82  

 R$             
2.470,50  

33
1 

BANDEJA 
P/ 
PINTURA 

25 UN ATLAS 
 R$        
14,82  

 R$                 
370,50  

33
2 

GARFO P/ 
ROLO 

15 UN ATLAS 
 R$           
8,32  

 R$                 
124,80  

33
6 

CAIXA P/ 
MASSA 

15 UN ATLAS 
 R$        
18,82  

 R$                 
282,30  

33
8 

CONE 
SINALIZAD
OR 

15 UN VONDER 
 R$        
38,82  

 R$                 
582,30  

33
9 

PA DE 
BICO C/ 
CABO 

18 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
44,82  

 R$                 
806,76  

34
0 

CAVADEIR
A C/ CABO 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
66,82  

 R$             
1.002,30  

34
5 

PICARETA 12 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
81,82  

 R$                 
981,84  

34
6 

TORQUES 
ARMADOR 

9 UN VONDER 
 R$        
39,82  

 R$                 
358,38  

34
7 

PENEIRA 9 UN 
WORKE
R 

 R$        
26,82  

 R$                 
241,38  

34
8 

TRENA 
5MT 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
13,82  

 R$                 
207,30  

34
9 

TRENA 
20M 

5 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
38,82  

 R$                 
194,10  

35
0 

TRINCO 
EXTERNO 
40 ESTILO 
ALAVANCA 
CROMADO 

20 UN ALIANÇA 
 R$        
46,82  

 R$                 
936,40  

35
1 

TRINCO 
WC 40 
ESTILO 
ALAVANCA 
CROMADO 

20 UN ALIANÇA 
 R$        
48,82  

 R$                 
976,40  

35
2 

TRINCO 
INTERNO 
ESTILO 
ALAVANCA 
CROMADO 

20 UN ALIANÇA 
 R$        
48,82  

 R$                 
976,40  

35
3 

COLHER 
DE 
PEDREIRO 
6 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$           
9,82  

 R$                 
147,30  

35
4 

COLHER 
DE 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
10,82  

 R$                 
162,30  



14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

PEDREIRO 
7 

35
5 

TESOURA 
DE PODA 

9 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
35,02  

 R$                 
315,18  

35
6 

FACÃO 
AÇO 
CARBONO 
10 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
29,82  

 R$                 
447,30  

35
7 

FACÃO 
AÇO 
CARBONO 
12 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
31,82  

 R$                 
477,30  

35
8 

CHAVE 
AJUSTÁVE
L 6 

6 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
21,72  

 R$                 
130,32  

35
9 

CHAVE 
AJUSTÁVE
L 8 

6 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
30,32  

 R$                 
181,92  

36
0 

ALICATE 
PRESSÃO 
10CRV 
RETO 

6 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
54,32  

 R$                 
325,92  

36
1 

LINHA 
PARA 
PEDREIRO 
TRANCAD
A 50M 

9 UN VONDER 
 R$           
5,72  

 R$                   
51,48  

36
2 

LINHA 
PARA 
PEDREIRO 
TRANCAD
A 100M 

9 UN VONDER 
 R$           
8,32  

 R$                   
74,88  

36
3 

CAIXA 
PLASTICA 
PARA 
FERRAME
NTA COM 
BANDEJA 
REMOVÍVE
L 
TAMANHO 
20 

3 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
50,92  

 R$                 
152,76  

36
4 

FURADEIR
A DE 
IMPACTO 
12 500W* 

6 UN 
TRAMON
TINA 

 R$      
299,82  

 R$             
1.798,92  

36
5 

BROCA 
PARA 
CONCRET
O 3MM 

39 UN VONDER 
 R$           
7,32  

 R$                 
285,48  

36
6 

BROCA 
PARA 
CONCRET
O 4MM 

39 UN VONDER 
 R$           
8,42  

 R$                 
328,38  

36
7 

BROCA 
PARA 
CONCRET
O 5MM 

39 UN VONDER 
 R$           
8,72  

 R$                 
340,08  

36
8 

BROCA 
PARA 
CONCRET
O 6MM 

39 UN VONDER 
 R$           
9,82  

 R$                 
382,98  

36
9 

BROCA 
PARA 
CONCRET
O 7MM 

39 UN VONDER 
 R$        
10,62  

 R$                 
414,18  

37
0 

BROCA 
PARA 
CONCRET

39 UN VONDER 
 R$        
13,82  

 R$                 
538,98  

O 8MM 

37
1 

BROCA 
PARA 
CONCRET
O 9MM 

39 UN VONDER 
 R$        
14,32  

 R$                 
558,48  

37
2 

BROCA 
PARA 
CONCRET
O 10MM 

39 UN VONDER 
 R$        
15,32  

 R$                 
597,48  

37
3 

BROCA 
PARA 
CONCRET
O 12MM 

39 UN VONDER 
 R$        
16,82  

 R$                 
655,98  

37
4 

BROCA 
PARA 
FERRO 
6,5MM 

39 UN VONDER 
 R$           
6,32  

 R$                 
246,48  

37
5 

BROCA 
PARA 
FERRO 
9,5MM 

39 UN VONDER 
 R$        
12,72  

 R$                 
496,08  

37
6 

BROCA 
PARA 
FERRO 
10MM 

39 UN VONDER 
 R$        
21,82  

 R$                 
850,98  

37
7 

BROCA 
PARA 
FERRO 
12MM 

39 UN VONDER 
 R$        
26,72  

 R$             
1.042,08  

37
8 

BROCA 
CHATA 
PARA 
MADEIRA 
1/4 

39 UN VONDER 
 R$        
11,72  

 R$                 
457,08  

37
9 

BROCA 
CHATA 
PARA 
MADEIRA 
3/4 

39 UN VONDER 
 R$        
12,32  

 R$                 
480,48  

38
0 

BROCA 
CHATA 
PARA 
MADEIRA 
3/8 

39 UN VONDER 
 R$           
9,32  

 R$                 
363,48  

38
1 

BROCA 
CHATA 
PARA 
MADEIRA 
5/16 

39 UN VONDER 
 R$        
34,82  

 R$             
1.357,98  

38
2 

BROCA 
CHATA 
PARA 
MADEIRA 
7/8 

39 UN VONDER 
 R$        
12,32  

 R$                 
480,48  

38
3 

CADEADO 
20MM 

39 UN PADO 
 R$        
15,32  

 R$                 
597,48  

38
4 

CADEADO 
35MM 

39 UN PADO 
 R$        
23,82  

 R$                 
928,98  

38
5 

CADEADO 
40MM 

39 UN PADO 
 R$        
29,82  

 R$             
1.162,98  

38
6 

CADEADO 
60MM 

20 UN PADO 
 R$        
61,82  

 R$             
1.236,40  

38
7 

DOBRADIÇ
A 3.1/2X2 
SEM ANEL 
CROMADA 

20 UN ISERO 
 R$        
21,82  

 R$                 
436,40  



15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

38
8 

DOBRADIÇ
A 3.1/2X3 
COM ANEL 
CROMADA 

20 UN ISERO 
 R$        
23,32  

 R$                 
466,40  

38
9 

DOBRADIÇ
A COM 
ROLAMEN
TO 

20 UN ISERO 
 R$        
39,82  

 R$                 
796,40  

39
0 

DOBRADIÇ
A PARA 
PORTA 
3.1/2 

20 UN ISERO 
 R$        
41,72  

 R$                 
834,40  

39
1 

FERROLH
O CHATO 
ZINCADO 
700X5 

20 UN SILVANA 
 R$           
6,82  

 R$                 
136,40  

39
2 

FERROLH
O FIO 
REDONDO 
4 

20 UN SILVANA 
 R$           
8,82  

 R$                 
176,40  

39
3 

FERROLH
O PORTA 
CADEADO 
S448FG 

20 UN SILVANA 
 R$           
9,82  

 R$                 
196,40  

39
4 

FERROLH
O PORTA 
CADEADO 
S451FG 

20 UN SILVANA 
 R$           
9,82  

 R$                 
196,40  

39
5 

FERROLH
O 
REDONDO 
500X4 

20 UN SILVANA 
 R$        
13,82  

 R$                 
276,40  

39
6 

FERROLH
O 
REDONDO 
500X5 

20 UN SILVANA 
 R$        
11,82  

 R$                 
236,40  

39
7 

FITA 
ZEBRADA 
PRETO/AM
ARELO 
70MM X 
200M 

15 
RO
LO 

VONDER 
 R$        
18,82  

 R$                 
282,30  

39
8 

TINTA 
PARA 
GESSO 
BRANCO 
NEVE 18L 

15 
LA
T 

VERBRA
S 

 R$      
171,82  

 R$             
2.577,30  

39
9 

BOTA 
BORRACH
A CANO 
MÉDIO 
TAMANHO
S 37-44 

25 
PA
R 

VONDER 
 R$        
48,82  

 R$             
1.220,50  

40
0 

BOTA COM 
ELÁSTICO 
COM 
BIQUEIRA 
TAMANHO
S 39-44 

25 
PA
R 

OVD 
 R$      
149,82  

 R$             
3.745,50  

40
1 

CAPACET
E COM 
AJUSTE 
FÁCIL 
CORES 
DIVERSAS 

25 UN 3M 
 R$        
19,82  

 R$                 
495,50  

40
2 

PROTETO
R 
AURICULA
R PLUG 

25 
PA
R 

3M 
 R$           
4,72  

 R$                 
118,00  

ALÁSTICO 

40
3 

LUVA 
LATEX 
FLOCADA 
TAMANHO
S 8", 9", 10" 

25 UN KALA 
 R$           
6,82  

 R$                 
170,50  

40
4 

CARRO DE 
MÃO 1 
TRAÇO 
EXTRAFO
RTE 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$      
221,82  

 R$             
3.327,30  

40
5 

MARRETA 
OITAVADA 
500G 

5 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
34,82  

 R$                 
174,10  

40
6 

MARRETA 
OITAVADA 
1000G 

5 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
49,82  

 R$                 
249,10  

40
7 

MARTELO 
BORRACH
A 8CM 

10 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
15,82  

 R$                 
158,20  

40
8 

MARTELO 
18MM 

10 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
26,82  

 R$                 
268,20  

40
9 

MARTELO 
27MM 

10 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
30,72  

 R$                 
307,20  

41
0 

SERROTE 
PROFISSI
ONAL 18 

3 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
34,82  

 R$                 
104,46  

41
1 

SERROTE 
PROFISSI
ONAL 22 

3 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
39,82  

 R$                 
119,46  

41
2 

ALICATE 
REBITADO
R MANUAL 
4 PONTAS 

9 UN CORTAG 
 R$        
18,82  

 R$                 
169,38  

41
3 

ALICATE 
UNIVERSA
L 7 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
16,82  

 R$                 
252,30  

41
4 

ALICATE 
UNIVERSA
L 8 

15 UN 
TRAMON
TINA 

 R$        
21,82  

 R$                 
327,30  

41
5 

MANGUEI
RA DE 
NÍVEL 
CRISTAL 
1/4 X 
1,5MM 

30 
MT
S 

CORTAG 
 R$           
3,12  

 R$                   
93,60  

41
6 

JANELA 
ALUMINIO 
BRANCO 
1,00X1,00 
VIDRO 
CANELAD
O 

15 UN ALUTINO 
 R$      
181,82  

 R$             
2.727,30  

41
7 

JANELA 
ALUMINIO 
BRANCO 
1,00X1,50 
VIDRO 
BOREAL 2 
FOLHAS 

15 UN ALUTINO 
 R$      
291,82  

 R$             
4.377,30  

41
8 

JANELA 
ALUMINIO 
BRANCO 
1,00X1,00 
VIDRO 
BOREAL 2 
FOLHAS 

15 UN ALUTINO 
 R$      
291,82  

 R$             
4.377,30  



16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 455- 16 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

41
9 

JANELA 
ALUMINIO 
BRANCO 
CORRER 
1,00X1,00 
COM 
GRADE 

15 UN ALUTINO 
 R$      
400,82  

 R$             
6.012,30  

42
0 

JANELA 
ALUMINIO 
BRANCO 
CORRER 
1,00X1,00 
SEM 
GRADE 

15 UN ALUTINO 
 R$      
344,82  

 R$             
5.172,30  

42
1 

PORTA 
ALUMINIO 
BRANCO 
2,15X0,60 

15 UN ALUTINO 
 R$      
491,82  

 R$             
7.377,30  

42
2 

PORTA 
ALUMINIO 
BRANCO 
2,15X0,70 

15 UN ALUTINO 
 R$      
536,82  

 R$             
8.052,30  

42
3 

PORTA 
ALUMINIO 
BRANCO 
2,15X0,80 

15 UN ALUTINO 
 R$      
586,82  

 R$             
8.802,30  

42
4 

BASCULA
NTE 
ALUMINIO 
BRANCO 
VIDRO 
LISO 
0,40X0,40 

15 UN ALUTINO 
 R$        
41,72  

 R$                 
625,80  

42
5 

BASCULA
NTE 
ALUMINIO 
BRANCO 
VIDRO 
LISO 
0,40X0,60 

15 UN ALUTINO 
 R$        
51,81  

 R$                 
777,15  

42
6 

CAIXA DE 
GORDURA 

20 UN HERC 
 R$      
137,32  

 R$             
2.746,40  

          
  
 R$     1.323.081,89  

Governador Newton Bello-MA, 14 de fevereiro de 2022. 
 

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Órgão Gerenciador 

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE 

Órgão Gerenciador 
ALDENICE PEREIRA DE SOUSA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Órgão Gerenciador 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Órgão Gerenciador 
IRMÃOS SILVA SALES LTDA  
CNPJ  nº 10.417.608/0006-84 
ANDREIA DE SOUSA SALES  

 Fornecedor 
___________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 
 

 

 

 


		2022-02-15T20:16:43-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




